Deum honorarent. De hoc vero judicio sunt ipsi inexcusabiles. Tu enim, nisi ipsi duritia incredulitatis obstiterint, *parasti*, id est parabis, per gratiam, *directiones*, scilicet tu eos qui per infidelitatem sunt distorti, directos facies.

Exponit ergo quas *directiones* in eis *parabit*, cum addit : Scilicet *tu fecisti*, id est facies in eis factis *Jacob*, id est luctatoribus per inoperantem gratiam, *judicium*, ut se reos in conscientia judicent, et postea *justitiam*, ut in virtutibus et operibusificentur. Vel ostensio a simili sic esse potest : Dico quod *honor regis diligit judicium*, quod quidem *judicium* nisi ipsi repugnaverint, in eis per gratiam parabis. Et inde hoc comprobatur, quia *tu* jam in multis aliis factis Sion *parasti directiones* **392** cum distorti essent, scilicet *tu fecisti* in eis *judicium et justitiam*. Facta optatione ad eosdem de quibus optavit. Apostropham exhortationis sic facit. Opto quidem, o Judæi increduli, ut Deum bona confessione exaltetis, et videte ut sic faciatis. *Exaltate*, scilicet fide, et devotione, et opere *Dominum* Christum non recentem *Deum*, sed existentem *Deum nostrum*, qui prophetæ sumus. Quia vero dixerat *Deum*, ne videretur velle ut tantum ejus divinitas exaltaretur, addit : *Et adorare*, id est summo cultu veneramini, *scabellum pedum ejus*, id est corpus ejus, *quoniam sanctum est* in omni perfectione. Sedes quidem divinitatis, anima dicitur; scabellum vero pedum, ejus corpus, quia cum in utroque deitas spiritualiter inhabitet, superior tamen in dignitate est anima, corpus autem inferius. Sicut sedes alicujus superior est, et scabellum inferius, cum in utroque sesso inhabitet. Et bene *scabellum pedum* dicit, ut innuat ibi divinitatis esse habitationem, a similitudine sedentis qui super scabellum illud existit ubi pedes tenet. Unde Dominus in Evangelio. « Nolite, inquit, jurare per cælum, quia Dei seles est; neque per terram, quia scabellum pedum ejus est (*Matth. v. 35*). » Quid ergo per cælum competentius, quam anima Domini Jesu, omnem supercœlestem creaturam dignitate superexcellens, accipitur? per terram vero caro ejus terrena recte designatur. Quapropter etiam, dum oramus, terram osculamur in signo carnis Christi, quæ de terra creata fuit.

D Quoniam autem Dominum Christum Deum asseruerat, hoc auctoritate Moysi et cæterorum confirmat, sic : Adhortor vos ut Deum exaltetis quod utique faciendum est. Dignus enim est exaltatione, cum recens Deus non sit. Nam *Moses et Aaron*, quos auctorizabiles habetis, fuerunt *in sacerdotibus*, id est in numero sacerdotum *ejus*. Cum dicit *in sacerdotibus*, multos eum habuisse sacerdotes innuit. Notandum autem Moysen non fuisse sacerdotem, sed ideo in sacerdotum numero ponitur, quia pro populo sacrificasse legitur et orasse, quod ad sacerdotes quidem attinebat. *Et Samuel*, propheta contemporaneus meus, non parvæ auctoritatis apud vos existens, est *inter eos*, id est in numero eorum, *qui invocant nomen ejus*, quod est Dominus, id est qui

in puritate fidei eum Dominum vocant. Ne vero obiceretur quæ cura, si eum invocaverunt, quia forsitan decepti fuerunt, addit : *Invocabant Christum, inquam, Dominum, et ipse, qui simplex homo videtur vobis et impotens, exaudiebat eos* Moysen et Aaron, ut impetrarent, et *loquebatur eis in columna nubis*, id est in officio columnæ nubis, vel existens in columna nubis, qui tamen erat ubique, non localiter. Legitur enim Dominus eis ad ostium tabernaculi de columna nubis locutus fuisse (*Exod. xxxiii, 9*), quæ eos ab æstu diei refrigerabat. Utrum autem per angelos, an quolibet alio modo locutus eis fuerit, certum non habetur. Per columnam nubis congrue Christi humanitas præsignabatur, quæ nobis ab incentivis vitiorum refrigerium contulit, per quam nobis divinitas locuta esse creditur, Apostolo dicente sic : « Multifarie multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis novissime locutus est nobis in filio (*Hebr. 1, 1*). »

Convenienter etiam humanitas columna dicitur, eo quod admodum columnæ firmissimum sit fidei nostræ sustentaculum. Dico quod *loquebatur ad eos*. Ipsi vero *custodiebant credulitate testimonia ejus*, id est firmas promissiones ejus, post longum tempus futuras, quas eis cum juramento testabatur, et *custodiebant per completionem præceptum omne ejus testimonio quod superius dixit*. Dico *Deus exaudiebat eos*, et etiam inde mihi testis es quia verum dico. Tu enim, Domine Christe Deus noster, non recens *exaudiebas eos, et tu propitiuss fuisti eis*, remittendo peccata. Ne vero obiceretur : Ideo propitiuss fuit, **393** quia ulcisci non potuit, addit : Et licet in omnibus peccatis remittentis esses propitiuss, tamen fuisti *ulciscens in omnes adinventiones eorum*, id est omnia peccata eorum quæ non ex te habuerunt, sed ipsi invenerunt, ultus es per hoc quod eos in terram promissionis non permisisti introire. Per hoc autem innuit, omnia peccata vel hic vel in futuro esse punienda. Hic quidem, per compunctionem et carnis multimodam afflictionem ; in futuro vero, per æternam damnationem. Et per hoc incredulos quidem deterret. Auctoritate Moysi et cæterorum apposita, exhortationem repetit sic. O Judæi increduli, dixi quod Moyses et Aaron Dominum Christum coluerunt, ideoque eorum auctoritate convicti, *exaltate fide, ore, et opere Dominum Christum Deum vestrum*, non recentem. Ne vero videretur humanitatem removere, addit : *Et adorete*, id est supremo cultu veneremini eum *in monte sancto ejus*, id est in adoratione humanitatis, quæ est mons sanctus in omni bonitate. Quod est dicere : Venerando humanitatem, veneremini deitatem. Aliter enim non procederet. Necessè est autem ut montem ejus adoretis, *quoniam sanctus ille mons est, Dominus Deus noster*. Quod est dicere : Ideo est humanitas adoranda quoniam deitas et humanitas sunt una eademque persona.

#### IN PSALMUM XCIX.

Psalmi nonagesimi noni titulus. *In confessione Psalmus David*. Quod sic exponitur. *Psalmus iste est*

*David prophætæ factus in confessione*, id est in exhortatione confessionis divinæ laudis. Et bene quidem dicitur *psalmus in confessione*. In hoc enim psalmo Propheta omnes homines ad Domini laudem conflentem am invitavit, quandoquidem, ut in superiori psalmo ostensum est, jam sibi regnum obtinuit.

*Jubilare Domino, omnis terra*. Quasi dicat : Quandoquidem Dominus Christus regnavit, vos omnes populi terræ, tam Judæi quam gentes, *jubilare illi Domino interiori jubilo intensæ devotionis*. Et quia solum jubulare non sufficit, *servite eidem Domino* complendo quod præcipit ; et hoc non inviti ut prior populus Judæorum fecit, et sicut adhuc mundanis dominis servitur cum tristitia, sed in lætitia. Illi etenim servire, est regnare. Non sic autem dico *in lætitia servite*, ut exterius lætitia simuletur, interius autem tristitia habeatur, sed existentes in *exultatione*, id est in lætitia, *introite secretum conscientiæ vestræ*. Quod est dicere : Interius lætitiã illam habete. Unde Dominus in Evangelio. « Cum oraveris, intra in cubiculum tuum (*Matth. vi, 6*), » scilicet in conscientiam. In exultatione dico *habita in conspectu ejus*, id est in beneplacencia ejus. Quod est dicere : Quæ lætitia interior bene placebit Deo, aliter enim non placeret. Et serviendo in lætitia, *scitote quoniam Dominus Jesus ipse est Deus*, qui simpliciter homo visus est incredulis. Et inde Deus comprobabitur, *quoniam ipse fecit*, id est creavit nos, et sic quod ipsi non creavimus nos. Quod dicit, non ipsi nos, ad determinationem primæ creationis ponit, in qua nihil operamur. In secunda enim creatione, cum a Dei gratia in sanctitate creamur, nosmetipsos per liberum arbitrium in eadem sanctitate creamus. Et etiam *scitote quoniam sumus populus ejus, et oves pascuæ ejus*. Quod est dicere. Hoc quod sumus *populus*, id est rationabiles per eum sumus. Populum enim dicimus, non collectionem irrationabilium animalium, sed rationabilium. Et hoc quod sumus *oves*, id est simplices a malo sicut oves, per eum est, et sumus *oves pascuæ ejus*, quas scilicet ipse pascit et terreno cibo et spirituali.

Et ideo vos omnes homines existentes in *confessione laudis 394 ejus, introite portas ejus*, id est conformitatem apostolorum et prophetarum, qui portæ sunt per doctrinam per quas ad eum introimus. Quod est dicere : Laudate eum ore, fide et opere, ad conformitatem prophetarum et apostolorum. Et *introite atria ejus*, id est amplitudinem charitatis, quæ per atria designatur, eo quod impla sint. Et postquam in atris fueritis, nolite deficere, sed *confitemini illi in hymnis*, id est laudate illum in gratiarum actionibus, nihil vobis ascribentes, sed quidquid boni in vobis est, ei attribuites. Vel sic : In confessione peccatorum existentis *introite portas ejus*, id est initia accessus ejus. Quod est dicere : Per peccatorum confessionem accedite ad eum ; a similitudine illius, qui a domum accedens, prius portas ingreditur. « Initium enim sapientiæ timor Domini (*Psal. cx, 10*). » Per timorem enim, ve-

nitur ad confessionem. Et postquam *portas* introieritis, facti *atria ejus*, in quibus spiritualiter inhabitet, id est ampli in charitate et omni virtute, ad similitudinem atriorum, *conflentini illi in hymnis*, id est laudate illum in gratiarum actionibus. Et *laudate nomen ejus*, quod est Dominus. Quod est dicere: Non sit vobis odiosus, sed laudabile, quod Dominus vocatur, quoniam, licet sit Dominus, et potestatem habeat opprimendi, tamen *suavis est*. Et in hoc scilicet *suavis, quoniam misericordia ejus*, quam generi humano exhibet indulgendo, duratura est in *æternum, et veritas ejus*, id est vera promissio justitiæ ejus, qua promisit eum qui justus est adhuc esse hic justificandum, et in futuro esse remunerandum, duratura est *usque in generationem* ultimam hujus vitæ, usque ad quam semper justos magis justificabit et usque in *generationem*, id est usque in generationem in die judicii futuram, in qua eosdem justos digne remunerabit.

### IN PSALMUM C.

Psalmi centesimi titulus. *Psalmus David prophetae*, ostendentis quam innocenter et juste se habuerit in sua prælatione. Et hoc non dicit intentione jactantiæ, sed ad instructionem prælatorum, ut exemplo ejus, et ipsi se innocenter habeant, et juste in sua prælatione vivant.

*Misericordiam et judicium tibi attribuens cantabo*, id est cum delectatione, hoc aliis annuntiabo, *Dominus Jesu Christe*. Ac si dicat: Multi prælati te solummodo misericordem considerantes, non justum judicem, et peccata punientem, non puniendo subditos, eorum peccatis consentiunt, quæ jam ipsimet operantur. At ego sic te reputans misericordem, ut etiam cognoscam esse castum judicem, hoc aliis ad instructionem cantabo, id est cum cantico aliis annuntiabo. Et non solum hoc *cantabo*, sed etiam *psallam*, id est bene operabor. *Et existens in via immaculata*, id est in innocentia, quæ via erit ad vitam, per hoc *intelligam, quando venies ad me*, in futuro per remunerationem. Ac si diceret: Non hic remunerari expectabo, sed in futuro propter bonam operationem. Juxta illud: « Et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv, 23). » Vel sic *psallam*, id est bene operabor, et *in via immaculata*, id est in innocentia existens *intelligam*, id est intellectum rationabilem habeo, quid sit agendum et quid fugiendum, et hoc erit, *quando venies ad me*, non localiter, sed per inoperantem gratiam. Quod est dicere: per hoc *psallam et intelligam*, quod *in me venies*. Ostendit autem se prius innocentiam habuisse sic: Dixi: *Cantabo misericordiam et judicium*, et quando hæc cantare disposui, ego jam existens in *innocentia cordis mei*, id est in innocentia bonæ cogitationis, non solummodo innocentia bonæ **395** operationis *perambulabam*, id est valde promovebar in ipsa innocentia. Innocentia dico ad instructionem proposita, *in medio domus meæ*, id est in manifesto familiæ meæ. Quod est dicere:

A Quam innocentiam propalavi ad hoc ut familiæ meæ darem exemplum innocentiae.

Ostensa innocentia quantum in se, ostendit quod alterius injustitiæ se non consensisse sic. Non solum in *innocentia perambulam*, sed etiam *non proponebam ante oculos meos* interiores, *rem injustam*, id est injustam operationem alterius. Quod est dicere: non placebat mihi alterius injusta operatio, imo etiam *odiri facientem prævaricationes*, id est injustas operationes. Nam injusta operatio, mandati Dei prævaricatio est, ideoque odio habenda. Non solum vero non consensi prave alterius operationi, sed etiam quod majus est *non adhesit mihi* per consensum *cor pravam*, id est prava voluntas alterius. Quod est dicere: Si alicujus comperi pravam voluntatem, *non adhesit mihi*, ut ei consentirem. Et non solum hoc erat de extraneis, sed et si quis mihi familiaris a bona voluntate mea, per malam voluntatem declinaret, non solummodo eum odio habebam, sed et *non cognoscebam*, id est sic me adversus eum habui, aspere redarguendo, quasi eum non cognoscerem. Non tantummodo vero odio habebam *magnas prævaricationes facientes*, sed quod parvum videtur, licet magnum sit, *detrahentem proximo suo*, et non publice, sed *secreto*, quod levius, non solummodo odio habebam, sed quod majus est, *persequerbar*, aliquando puniendum, aliquando redarguendo. Et etiam *oculo* existentem *superbo* odiebam, non solum superbo actione, scilicet illum qui etsi superbe non operaretur, tamen superbus in oculorum respectu notabatur. In oculis enim aliquando superbia cognoscitur. *Et etiam odio habebam existentem insatiabili corde*, id est avarum qui nunquam censurâ copia saturatur, vel invidum qui nunquam alterius malis satiatur. Et non solum eum odio habebam, sed et *cum hoc non edebam* corporaliter. Et per hoc innuit quia nullam cum eo habebat conversationem. Unde Dominus in Evangelio: « Qui amat patrem suum et matrem plusquam me, non est me dignus (Matth. x, 37). »

Dico quod *superbo oculo et insatiabili corde, cum hoc non edebam*. Cæterum, quia non sufficit malos odio habere, nisi etiam boni diligentur, *oculi mei interiores*, id est respectus beneplacentiæ meæ, sunt *ad fideles terræ*, id est regni mei. Quod est dicere: Fideles et boni regni mei mihi placent, ut non privem eos honore prælationis, sed *ut sedeant*, id est maneant mecum in regno. Quod est dicere: Fideles prælati mihi placent, ut nullatenus honore privati mecum regnent. Dico quod *oculi mei sunt ad fideles terræ*, et hoc jandiu fuit quod *ambulans*, id est perseverans *in via immaculata*, id est in innocentia, *hic mihi ministrabat* in administratione reipublicæ, scilicet illum qui erat innocens, constitui ministrum meum, ut sub me existendo minoribus fidelibus præsideret. Dico quod existentem *superbo oculo* odio habebam, et adhuc odio habeo; ille enim *qui facit superbiam*, id est superbam actionem unquam, *non habitabit in medio domus meæ*, id est non dominabi-

ur familiæ, a similitudine prælatorum, in medio A domus existentium. Vel, *non habitabis in medio domus meæ*, id est, non manifestabitur in communitate familiæ meæ. Quod est dicere: Nullus superbus erit unquam mihi familiaris. Et ille, *qui loquitur iniqua*, id est adulationes, *non direxit unquam se*, id est non fecit adulando se beneplacitum in conspectu oculorum meorum interiorum. Quod est dicere: Nullus adulationibus suis considerationi rationis meæ placuit, sicut de more mundanis dominis placent adulatores. Lingua enim adulantium alligant animas in peccatis. **396** Dixi quod *detrahentem* et existentem *superbo oculo*, et *insatiabili corde persequer*, et, ut universaliter dicam, ego existens in *matutino*, id est in claritate innocentie et perfectionis omnimodæ *interficiebam*, id est interficere desiderabam *omnes peccatores terræ*, id est regni mei secundum quod peccatores erant. Et hoc ideo, *ut disperderem de civitate*, id est de populo Domini cui ego præsidebam, *omnes operantes iniquitatem*. Quod est dicere: Sic eos interficere desiderabam ut nullus eorum in populo Domini manens operaretur iniquitatem, sed omnis iniquitas esset in eis destructa, et bonitas ædificata. Notandum sane, cum dicit: *Persequerbar detrahentem, et cum hoc non edebam, et peccatores interficiebam*, convenientius imperfectum quam præteritum posuisse. Per hoc enim innuit se jam diu incœpisse, et nondum finisse, sed adhuc in hoc eodem persistere.

## IN PSALMUM CI.

Psalmi centesimi primi Titulus. *Oratio pauperis cum anxius fuerit, et coram Domino effunderit precem suam*. Quod sic exponitur: Psalmus iste est *oratio pauperis*, id est in hoc psalmo orat Christus, pauper pro nobis factus, cum dives esset, ut per ejus paupertatem divites efficeremur (II Cor. vii, 9). Ostendit autem in psalmo paupertatem suam, ubi dicit: *Dies mei sicut umbra*, etc. Dico quod *oratio hæc est pauperis Christi*, facta *cum hoc esset, quod fuerit anxius*, id est sollicitus de perditione generis humani, et cum hoc esset quod *effuderit*, id est quod cognoverit se effusurum hanc *precem suam coram Domino* Patre, id est in beneplacencia Domini Patris. Quod est dicere: Ideo hanc orationem fecit, quia sollicitus erat de defectu et perditione generis humani, et quia cognovit placere Domino Patri, ut hanc precem pro salute hominum effunderet. Notandum quod ibi se innuit anxium de salute hominum esse, cum sic pro eis orat, quasi pro se. Ibi vero hanc orationem Domino placere innuit, ubi in sequentibus enuntiat futuram esse hominum reparationem, pro qua in principio psalmi orat. Ea vero intentione pro eis orat, et beneficium reparationis hominum enuntiat, ut hac occasione devotos et benevolos eos qui per eum reparati sunt faciat, et per illam devotionem perveniant ad æternam salvationem.

*Domine Pater, exaudi orationem meam* ut impetrem. Quæ oratio non est renissa, sed est clamor

PATROL. CLII.

intensus recta et intensa devotione factus. Et iste clamor meus ad te veniat, id est non patiatur repulsam, sed ad effectum perducatur, admissa a te, a similitudine legatorum, qui in thalamum Domini admittuntur. Exponit ergo quid oret, cum addit: *Non avertas*, etc. Quod sic exponitur. Dico *exaudi* clamorem orationis meæ, quæ oratio talis est. Scilicet oro *ne avertas in futuro faciem tuam*, id est presentiam cognitionis tui a me, id est a meis, scilicet permittite eos in futuro ad beatitudinem cognitionis tui pervenire. Et ut facies tua in futuro ab eis non avertatur in hoc mundo, *in quacunque die tribulor inclina ad me aurem tuam*, id est in quocunque tempore mei interius tribulabuntur a peccatis suis, *inclina eis aurem tuam*, id est fac eis condescendere misericordiam tuam, ut eos de hac tribulatione eripias, a similitudine medici, aurem ægroto inclinantis. Et bene ponit *in quacunque die* propter temporis diversitatem, ac si dicat: Cum in diverso tempore sint tribulandi, in quocunque tempore tribulabuntur, aurem eis pie inclina. Dico *inclina ad meos aurem*. Mei enim te in tribulationibus suis invocabunt, id est orabunt et voce et devotione. Et *in quacunque die invocavero te*, id est in quocunque tempore tribulationis, mei orabunt te, *exaudi me*, id est meos ut impetrent, et hoc *velociter*, id est indilate, in hac vita, scilicet ubi tempus est exauditionis. In futuro enim nullus exaudietur. Hoc autem idem est in sententia quod *inclina aurem*, nisi quia addit *velociter*, **397** et *in quacunque die invocavero te*. Et est ex affectione nimia repetitum. Oro *ne avertas* ab eis in futuro *faciem*, et ut eis *aurem* inclines, ut de tribulatione eruantur.

Non solum autem hoc oro, sed et oro ut in immortalitatem reducantur, *quia defecerunt sicut fumus dies mei*, id est dies vitæ meorum cito defectibiles facti sunt per Adam, ad modum fumi, cito deficientis. Et etiam oro ut ossa meorum corroborentur. Nam *ossa mea*, id est intellectualitas et liberum arbitrium quæ sunt ossa, id est fortiores partes animæ, meorum *aruerunt*, sicut *cremium*, id est vim suam per originale peccatum amiserunt, ad similitudinem cremii, in fritorio positi, et arendo vim pinguedinis suæ amittentis. Et vest defectibiles dies habeat, et ossa arentia. Nam *percussus sum ut fenem*, id est mei a te percussi et multati, poena peccati sunt facti defectibiles ut fenem, quod cito a virore deficit, et *cor meum aruit*, id est ossa cordis meorum aruerunt. Quod est dicere: Per hoc defectibilis est facta vita meorum, et ossa eorum interiora debilitata, quia eos percussisti mortalitate et execratione. Et non immerito sunt percussi, sed ideo quia *oblitus sum comedere panem meum*, id est mei obliti sunt comedere panem suum, scilicet obliti fuerunt in Adam rescipi pane suo; id est obedientia divini præcepti, quæ eis esset panis salutaris. Quod est dicere: Merito inobedientie eorum, sunt a te percussi. Et illa oblivio comedendi panem contigit a voce *gemitus mei*, id est meorum. Dixit enim diabolus deceptorie:

« Si comederitis, eritis sicut dii (Gen. III, 5). » Quod A est dicere: Ideo panem comedere sunt obliti, quia deceptorum vox diaboli eos decepti, per quam ad defectum devenerunt unde sæpissime gemunt. Notandum quod, cum eos merito negligentia suæ dicit esse percussos, ex hoc magis sibi reddit obnoxios, cum pro eis oret tantopere, qui percussi sunt merito suæ inobedientia. Cum autem per vocem diabolicæ suggestionis eos peccasse ostendit, locum eis veniæ facit. Si enim sine suggestione aliqua peccassent, indigni veniæ penitus essent, quemadmodum diabolus veniæ locum amisit, quoniam ex sola superbia peccavit. Dico quod oblitio contigit a voce diaboli, per quam vocem quoniam ei obedivero mei, os meum, id est rationalitas meorum, quæ est os animæ, adhasit per consensum *carni meæ*, id est carnalitati meorum. Quod est dicere: Hoc illa vox effecit, ut meorum intellectualitas a sensualitate superata sit. Hoc autem idem est quod superius dixerat, *aruit cor meum*, sed ex nimia, quam pro suis habet, anxietate est repetitum, ut citius huiusce rei salvationem impetret.

Ostensa percussione, et merito percussione suorum ut veniam eis citius impetret, enuntiat quatenus pro eorum reparatione sit passurus, et resurrecturus, et in cœlum ascensurus, sic. Oro ut orationem pro miseria meorum factam exaudias, quæ quidem exaudienda est, ut ipsi reparentur. Nam ut ipsi reparentur, *similis factus sum pellicano solitudinis*, id est pellicano habitanti in solitudine. Nam sicut pellicanus avis est solitaria, sic et ego solitarius existo, dum solus in immunitate peccati persisto. Vel solitarius sum, solitarie de Virgine natus. Nulli enim alii contigit de virgine nasci. Sive etiam solitarius, solus scilicet per me resurrecturus. Nullus enim alius per se resurrecturus est. Unde alibi Psalmista: « Inter mortuos liber (Psal. LXXXVII, 6). » Similis quoque sum pellicano, in sanguinis effusione, et in filiorum vivificatione. Pellicanus enim pullos suos, eo quod eum in faciem percutiunt, a physiologi dicitur interficere. Deinde autem eorum morte anxius, sanguinem sui lateris super eos effundendo reviviscere facit. Sic et Christus filios suos, scilicet omne genus humanum mortalitate damnavit, eo quod eum in faciem percusserunt, id est per inobedientiam Adæ nimis offenderunt, more eorum qui quolibet in faciem percutiunt. Postea quidem eorum morti compatiens, eos iterum sui sanguinis effusione 398 vivificavit. Non solum autem ero pellicano similis in sanguinis effusione, sed et ero *sicut nycticorax*, id est similis ero nycticoraci in morte. Sicut enim nycticorax avis, quæ vulgo dicitur noctis corvus, nocte volat, ita ego in morte manebo, et hoc quod ero nycticoraci similis continget *in domicilio*, et per *domicilium*, scilicet per superbiam Judæorum, quæ congrue per *domicilium* accipitur propter sublimitatem. *Domicilium* enim vocatur proprie tectum domus, quod superius est in domo. Et dicitur *domicilium*, quasi domus supercilium.

Notandum quod, cum per Judæorum superbiam se interficiendum innuit, in hoc magis sibi obnoxios reddit, cum eorum partem ostendat postea per se salvandam, quamvis eum injuste morti dedecim. Vel ero *sicut nycticorax in domicilio habitans*, sicut enim nycticorax avis nocturna in domicilio habitat, sic et ego per tres dies passionis meæ, *in domicilio conversabor*, id est in superba potestate Judæorum, quæ propter sublimitatem arrogantia per *domicilium* intelligitur, quod superius est in domo. Unde Dominus in Evangelio. « Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis tribus diebus et tribus noctibus in corde terræ (Matth. XII, 40), » in potestate voluntatis terrenorum Judæorum, scilicet. In alia translatione B habetur *in parietinis*. Parietina vero domus parietes ædificiorum dicimus semirutos, et destructos. Unde etiam per parietina Judæi Christi occisores accipiuntur, qui, cum Dei ædificium esse debuissent, per superbiam et cætera peccata sua sese destruxerunt. Dixi quod pro reparatione meorum similis sum pellicano, et etiam pro hac eadem causa *vigilari*, id est a morte die tertia *evigilabo*, et post *factus sum*, id est sicut *passer solitarius in tecto* nidificans, scilicet ero similis passeri solitario in tecto nidificanti. Sicut enim passer, relicto cæterarum avium consortio, solitarie in tecto conversatur, sic et ego, relicto corporaliter apostolorum consortio, cœlos ascendens cum Patre, regnum solitarium obdnebo. Non solum autem paravi, pro meorum reparatione me assimilare pellicano et nycticoraci, et passeri, sed etiam quoniam me ad hoc paravi, jam pro eorum reparatione *patiebar*, quod *tota die*, id est jugiter *exprobrabant mihi inimici mei Judæi*. Et etiam hoc *patiebar*, quod illi inimicorum *qui laudabant me*, simulatorie dicendo: « Magister, scimus quia verax es (Matth. XXII, 16), » etc., *jurabant adversum me*, id est conjurationem faciebant adversum me, quomodo possent me laude sua decipere. Exponit ergo quare sibi *exprobrabant*, cum addit: *Inde mihi exprobrabant*, unde laudandus eram, quia scilicet *manducabam*, id est mihi incorporabam per doctrinam *cinerem*, id est peccatores pœnitentes, *tanquam panem*, id est sicut discipulos meos. Vel sic: Quia jam mihi erant panis, id est jucunda refectio. Quod est dicere: Ideo me improprio dignum esse *reparabant*, quia sicut justos ita et peccatores pœnitentes mihi attrahebam; qui per cinerem intelliguntur, eo quod pœnitentes solebant cinerem super caput ponere, quod signum erat tristitia. *Et miscebam* in familiaritate mea *potum meum*, id est justos qui erant jucundus calix meus, *cum fletu*, id est cum peccatoribus pœnitendo fletibus. Quod est dicere: Et justos et peccatores familiaritati meæ miscebam. Hoc autem est quod et *cinerem tanquam panem manducabam*, alia similitudine ad inculcationem dictum.

Possent quæri: Unde eis tanta execratio ut sic tibi exprobrarent? Ad quod sic respondet: Hoc contigit

a facie, id est a præsentia iræ, id est parvæ pœnæ peccati, et, indignationis tuæ, id est magnæ pœnæ a te mihi datae. Ira et indignatio pro pœna ponantur, eo quod pœnæ causa soleant esse. Quod est dicere : Quia me videbant majorem et minorem pœnam peccati Adæ in corpore ferre, solum hominem existimantes, mihi impropere non dubitabant. « Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (I Cor. II, 8). » Et vere et indignatio et ira tua sunt in me. Quia licet fueris me elevans, id est exaltans in innocentia, tamen allisisti me, id est læsisti. Ecce quomodo allisisti : Hoc modo, scilicet quoniam dies mei sicut umbra declinaverunt, id est dies vitæ defectibiles facti sunt ad modum umbræ cito transentis, ut cito transeam de ætate in ætatem, quæ pœna tamen minor est quam passio angustiarum. Et hoc modo quoque me allisisti, quod ego arui sicut fenum, scilicet non solummodo membra mea aruerunt, sed ego in propria persona arecibilis factus sum ad similitudinem feni, quæ pœna major est quam dierum defectibilitas. Sicut enim fenum cito arecit per secessionem a virore, sic ego secundum humanitatem per assiduas passiones arecibilis factus sum a virore impassibilitatis, quam homines per Adam ariserunt. Per declinationem dierum mortalitatem, per ariditatem autem inuit passibilitatem. Vel sic legitur a facie, etc. Dixi quod mihi inimici mei exprobrabant, ideo quod cinerem tanquam panem rauducabam, et hæc impietas eis contingebat a facie iræ, id est a præsentia iræ tuæ, quæ eos excecaverat. Et non parvæ iræ, sed indignationis, id est animæ iræ. In Hebræo habetur furoris. Et ideo adhuc mihi exprobrant, quia videbant quod tu elevans allisisti me. Hæc et cætera non mutantur.

Facta oratione de reparatione suorum, ipsam eorum reparationem sic enuntiat per eum futuram, ut eos magis reddat obnoxios. Mei facti sunt defectibiles sicut fumus, et ossa eorum aruerunt, et ego pro eorum reparatione declinabiles dies habeo, et sicut fenum aruo : Tu autem, Domine Pater, in æternam permanes, id est et Dominus es, et omnipotens et æternus. Ideoque potes mihi, et meis immortalitatem et impassibilitatem restituere. Nisi enim Dominus et æternus esses, nequaquam hujus rei potentiam haberes. Notandum quippe quod, cum eum Dominum et æternum esse dicit, eundem potentem esse ad dandam immortalitatem et impassibilitatem inuit, et per hoc immortalitatem et impassibilitatem sibi et suis promeretur. Dico quod Dominus es et æternus, ideoque potens æternitatem nobis donare. Non solum autem hujus rei possibilitatem habes, sed et memoriale tuum, id est misericordia tua quæ memoriale dicitur, eo quod digna est memoria hominum, vel per quam memor eris salutis hominum, erit in generatione hac, et usque in generationem ultimam, id est omnibus generationibus hominum. Quod est dicere : In omnibus hujus mundi generationibus misericordia tua hominibus exhibebitur, vel

in generatione et generationem, id est in æternum. Quia vero obscure dixerat, memoriale, exponit hoc addendo sic : Vere memoriale tuum erit in omnibus generationibus.

Tu enim qui diu visus es jacens, et salutem hominum negligens, exurgens ad salvationem Misereberis Sion, id est parti Judæorum salvandæ, remittendo ei peccata per poenitentiam et fidem, quia jam venit tempus miserendi ejus, scilicet tempus plenitudinis, quod ab æterno disposuisti, ut in eo ejus Sion miserearis : Quia venit, inquam, tempus miserendi. Hoc autem repetit ex nimia affectione salvationis suorum. Et per hoc misereberis, quoniam servis tuis, discipulis meis placuerunt, id est placebunt lapides ejus, Sion, id est Scripturæ prophetarum, qui fuerunt lapides, id est per doctrinam fuerunt lapides fundamenti, in quorum doctrina Ecclesia primitiva fundaretur, et ipsi servi apostoli doctrina lapidum Sion imbuti, miserebuntur terræ ejus Sion, id est illorum miserebuntur qui adhuc terra sunt in Judaico populo, id est terreni; vel terra, id est cultibiles, ut terra doctrinæ semen in corde recipientes, miserebuntur, scilicet terræ ei doctrinam obscurissimam prophetarum aperiendo, et per hoc ad fidem, et ad baptismi gratiam eam adducendo; et iste versus totus est ac si sic diceret : Per apostolos Judaici populi misereberis; per apostolos dico, qui eum testimonio prophetarum ad fidem vocabunt. Non solum vero Judæorum miserebitur, vocando eos ad fidem, sed et gentes per misericordiæ eorum doctrinam ad fidem vocatæ timebunt casto timore nomen tuum, Domine, scilicet venerabuntur fide et opere, et ore te, quem Dominum vocabunt, et non solum plebs, sed et omnes, id est omnimodi reges terræ, casto timore timebunt gloriam tuam, id est gloriosum, et hoc idem, quia per prædicationem apostolorum testimonia prophetarum, et baptismi sacramentum; Dominus qui solus dat incrementum (I Cor. III, 7), edificavit, id est edificabit, præteritum pro futuro propter certitudinem prophetiæ, edificabit, dico, ex vivis lapidibus, Sion, id est Ecclesiam, quæ in Sion per Christi prædicationem, miraculorum operationem, et Spiritus sancti missionem initium habuit; et ipse Dominus qui de sui natura est invisibilis, videbitur visibilis in gloria sua, id est in Filio, qui est sapientia et gloria Patris, sicut scriptum est. Quia filius sapiens est gloria patris (Prov. X, 1). Videbitur dico in filio qui ait : « Qui videt me, videt et Patrem (Joan. XIV, 9), » tunc scilicet, « cum venerit in majestate sua, et Patris et sanctorum angelorum (Matth. XXV, 31). » « Tunc, inquam, videbit eum omnis oculus, et qui eum popugerunt (Apoc. II, 7). » Ideo autem ipse Dominus Ecclesiam edificavit, et Filium suum in carne visibilem tradidit.

Quia respexit non arrogantiam superbientium Judæorum, qui in lege gloriabantur, credentes per eam justificari. Sed in orationem humilium patri-

archarum scilicet, prophetarum, et aliorum fidelium, qui Spiritu S. pleni, ejus adventum in carne credebant, sperabant et desiderabant, et in suis orationibus humiliter requirebant; ut ad reparandam humanam naturam in mundum veniret, mortis vincula solveret, et vitæ aditum, quem primi parentis culpa clauserat, aperiret, dicentes: « Utinam dirumperes cælos et descenderes (*Isa. LXIV, 1*). » « Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ (*Isa. xvi, 1*). » « Mitte, Domine, quem missurus es (*Exod. iv, 13*). » « Domine, inclina cælos tuos et descende (*11 Reg. xxii, 10*). » « Veniens veni et noli tardare (*Habac. ii, 3*). » « Ostende nobis misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis (*Psal. LXXXIV, 8*), » et his similia. In istorum itaque orationem respexit, et non sprevit precem eorum, quia eum in quem credebant, quem sperabant, et quem in suis orationibus cum tanto desiderio requirebant, misit, et eis qui deprecabantur, indulsit. Et quia hæc quæ dicta sunt quod scilicet *respexit Deus in orationem humilium* per ejus incarnationem, quod ædificavit Ecclesiam per ejus prædicationem et passionem, et quod videndus est, in gloria post futuram resurrectionem, magna sunt et memoratu digna; ne per ingratitude oblivioni mandentur, scribantur ad perpetuam rei memoriam in *generatione altera*, id est ad utilitatem alterius generationis, quæ tunc successura erat perverse generationi Judæorum: cui Dominus ait: *Generatio incredula, quando apud vos ero, quando vos patiar* (*Marc. ix, 19*); ad utilitatem scilicet generationis Christianæ de qua sequitur: *et populus gentilis prius peccatis mortuus, qui creabitur per lavacrum regenerationis, ut nova sit creatura, laudabit Dominum*, novo cantico, propter novum hominem, qui datus est mundo, eum corde credendo, ore laudando, et operibus consistendo. Hæc, inquam, generatio *laudabit Dominum, quia ipse Dominus qui « Alta a longe cognoscit* (*Psal. CXXXVII, 6*), » non solum Judæos qui prope esse videbantur, sed etiam gentiles *prospexit*, id est de procul aspexit: *de excelso scilicet sancto suo, dum per ejus incarnationem visitavit nos oriens ex alto, quod evidenter exponit, eum subjungit: Dominus de cælo in terram aspexit, dum de regalibus sedibus in uterum Virginis venit* (*Sap. xviii, 15*). Hæc est enim incorrupta terra illa, cui benedixit Dominus, ab omni propterea peccati contagione libera, per quam vitæ viam agnovimus, et promissam veritatem accepimus. Quæ quia digna fuit, *Dominus de cælo in terram aspexit*.

Sed ad quid? *Ut audiret, inquam, gemitus compeditorum, 401* id est gemebundas preces eorum, qui pro peccato primi parentis in inferno compediti, tenebantur vinculis tenebrarum; quos Christus in triduo ad inferna descendens, solutis mortis vinculis liberavit. Vel *ut audiret gemitus compeditorum*, id est eorum, qui a diabolo tenebantur compediti consuetudine peccandi. Ad hoc enim specialiter Christus venit in mundum, ut mortuos liberaret ab in-

feris, et ut vivos solveret a peccatis. Unde sequitur, *et solveret filios interemptorum*, id est primorum parentum, qui fuerunt interemptores, et interempti, quia causam interemptionis, id est originale peccatum ad filios transmiserunt. Sicut dicit Apostolus: *Quia per unum hominem, id est per Adam et Evam qui sunt duo in carne una* (*Gen. ii, 24*), mors introivit in orbem terrarum (*Rom. v, 12*). Et ideo *Dominus de cælo in terram aspexit*, ut imitatores eorum qui fraude diaboli sunt perempti, a paternis erroribus liberaret. Ad hoc scilicet *ut annuntiet in Sion*, id est in Ecclesia militante, *nomen Domini*, quod est super omne nomen admirabile (*Philip. ii, 9*), nec est aliud nomen sub cælo, in quo nos oporteat salvos fieri (*Act. iv, 12*); et ut annuntiet: *Dico, laudem ejus, Domini scilicet in Hierusalem*, id est in Ecclesia triumphante. Ideo autem dicit nomen ejus in Sion annuntiandum, et laudem ejus in Hierusalem, quia *Sion speculatio*, Hierusalem *visio pacis* interpretatur. In præsentem Ecclesiam, Deum videmus per speculum et in ænigmate. In cælesti vero videbimus eum sicuti est. Nunc cognoscimus ex parte. Tunc autem cognoscemus sicut et cognovimus (*I Cor. xiii, 9, 12*). In præsentem virtutem divini nominis speculantes intelligimus, in futuro laudis ejus præconia pacem videntes attollemus.

Non solum autem prædicta fecit ut annuntietur in Sion *nomen Domini, et laus ejus in Hierusalem*, verum etiam *in convertendo populos Judaicum, scilicet et gentilem, in unum cultum scilicet et unam fidem, ut ait « unum ovile et unus pascor* (*Joan. x, 16*). » Sicut « unum Deus, una fides, unum baptisma (*Ephes. iv, 5*), » et in conveniendo etiam *reges terræ, non solum eos qui populis præsent, sed etiam eos qui seipsos et suos affectus et animi motus bene regunt: ut serviant Domino, illi scilicet de quo scriptum est: « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*Deut. vi, 13*), » cui servire, regnare; et: qui « habet in vestimento et in femore ejus scriptum: Rex regum et Dominus dominantium (*Apoc. xix, 16*). » His itaque beneficiis Ecclesia provocata, et in amorem æternitatis accensa, *respondit, non tam voce quam corde, non tam verbo quam desiderio, non tam lingua quam vita, ei Domino, scilicet gratulando et obsequendo præceptis ejus in via virtutis suæ, id est in illis qui jam sunt, viam virtutis suæ et perfectionis aggressi postulans, et implorans ingenti desiderio æstuando, ut indicet ei utrum sit post paucos ad cælestis beatitudinis patriam perventura, dicens paucitatem dierum meorum nuntia mihi*, id est indica mihi utrum ego paucis diebus debeam in hoc peregrinationis exsilio manere. « Cupio enim dissolvi et esse cum Christo (*Philip. i, 23*), » et ad regnum cælestis pervenire *desidero, jugiter orans ut adveniat regnum tuum* (*Matth. vi, 10*). Ne quis autem putaret quod, propter paucitatem dierum quam optat ante finem sæculi, *causa Ecclesia finienda, subjungit, et ait: Ne revoces me in dimidio dierum meorum, id est ante finem sæculi.*

quod est tempus statutum durationis Ecclesiæ, cum A promiserit Christus fidelibus suis, quod cum eis esset cunctis diebus usque ad consummationem sæculi (*Math. xxviii, 20*). Tempus autem medium est, quod inter duo consistit extrema, inter finem scilicet præsentis sæculi, et initium futuri. Non igitur ideo desidero paucitatem dierum, ut ante finem sæculi esse desinam, sed ut finis sæculi appropinquet. Et ut sim tecum in annis æternitatis, quoniam in *generationem et generationem anni tui*, qui nunquam deficiunt, quia nec principium habent neque finem, ubi nihil mutabile, nihil præteritum, nihil futurum, et ubi sancti perpetua cum Domino jucunditate gaudebunt.

Hæc, inquam, sunt, quæ in militante **402** Ecclesia Christiana usque populus tibi respondebit, et hoc non ex se erit, sed ex te; tu enim *fundasti terram in initio*, id est minores illius populi qui erunt sponsuri, terram tuam fundabis, et firmos facies in constantia per initium, id est per me qui sum initium et finis omnium. *Et cæli*, id est altiores et digniores illius populi, hoc quod erunt cæli, erunt *opera manuum tuarum*, id est operationes gratiæ tuæ scilicet hoc quod cæli erunt, erit per operationes gratiarum tuarum. Et necesse est ut ipsi cæli tibi respondeant. *Ipsi enim cæli peribunt* corporea morte, vel respondeant vel non, ac si diceret: Cum ipsi sint necessario perituri, insani essent si hanc vitam perituram pro te amittere dubitarent. Dico quod *ipsi peribunt, tu autem*, id est sed tu *permanes* in æternum. Ideoque potes ei æternitatem dare. Quod enim æternum dicit, ad hoc facit, ut eos magis ad respondendum alliciat. Dico quod *ipsi peribunt*, et non pauci, sed *omnes veterascent sicut vestimentum*, scilicet sic paulatim inveterando deficient, ut vestimentum quod inveteratur, et ad defectum pervenit, et ideo adhuc necesse est ut tibi respondeant, quia si hoc fecerint, eos existentes veterascentes, et defectibiles, *sicut opertorium* aliquid, *mutabis* in futuro de defectibilitate in æternitatem, et sic, id est per te *mutabuntur*. Aliter enim non mutarentur. *Mutabuntur* idem est quod *et mutabis eos*; sed ideo est repetitum, ut innuat quia per se mutari non possunt. Dico quod *ipsi mutabuntur; tu autem*, id est sed tu *idem ipse es*, id est incommutabilis es. Ideoque potes eos facere incommutabiles, et non ad horam es incommutabilis; sed *anni tui deficient*, id est æterni sunt. Hoc autem superius dixit, ubi dixit: *Tu autem permanes*, sed repetit ut sic addat. Dico quod *anni tui non deficient*: quos annos *habitabunt*, id est obtinebunt *fili*, id est bona opera *servorum tuorum*, quæ ex se parient more filiorum, quod est dicere: Bona opera caræ erant, quare servi tui annos tuos obtinebunt. Et ut possint per bona opera habitare, *semen eorum dirigetur*, id est ipsa opera quæ hic seminant dirigentur de bono in melius semper, donec perveniant in *sæculum* futurum. Hoc autem quod filios *servorum habitare* dicit, præfiguratur per Judæos de Ægypto

egressos, quorum filii terram promissionis habitaverunt, quam nunquam habitassent, nisi a Moyse, et a cæteris ductoribus directi fuissent.

## IN PSALMUM CII.

Titulus centesimi secundi. *Psalmus ipsi David* attribuendus, id est Christo, non quod hic Christus agat, sed quoniam unusquisque fidelis qui hic agens inducitur, exhortatur animam suam ad benedicendum Deo bona devotione, contuitu beneficiorum, quæ hic fidelibus dat, et in futuro daturus est, quæ etiam ostendit. Et hoc ea intentione facit, ut exemplo sui alios ad benedicendum Deo impellat. Et hinc superiori psalmo subjungitur, ut ideo sese ad Christo benedicendum adhortetur, quoniam in superiori psalmo eum de salute suorum satagentem audivit.

*Benedic, anima mea, Domino*, Christo, ac si diceret: Quandoquidem, ut in superiori psalmo ostensum est, pro te oravit et mortalis factus est, et tibi benedixit, dum te sua morte reparavit, o *anima mea, benedic* ei, id est magna eum interiori devotione. Non dicit de anima, quin et corpus benedicere debeat laudo vocis exterioris, sed ubi anima vere Deum benedixit, non est dubium corporis benedictionem, si oportuerit esse. Et non sic anima mea benedicat, ut in aliqua virium suarum repugnet, sed *omnia quæ intra me sunt*, id est et sensualitas mea et intellectualitas, et liberum arbitrium, et omnes vires, quæ sunt in anima mea benedicite *nomini sancto ejus*, quod est Dominus; ac si dicat: Exaltate eum ipsi in omnibus obediendo, et hoc contuitu nominis sancti ejus scilicet quia Dominus et Omnipotens dicitur, quod nomen sanctum est, id est amabile. Repetit autem ut addat sic: *Benedic, inquam, anima mea, Domino* Christo, et ut materiam habeas ei semper benedicendi, *noli oblivisci* **403** *omnes retributiones ejus*, id est memoriam commenda beneficia, quæ tibi jam retribuit, et in futuro retribuet; licet eum graviter offenderis, et pro offensis juste posset æternam damnationem retribuere. Exponit igitur hæc retributiones, sic: *Retributiones ejus* dico, qui *propitiatur omnibus iniquitatibus tuis*, et originalibus et actualibus, remittendo eas, et iniquitatibus remissis sanat etiam *infirmi- tates tuas*, id est debilitates, quas habes ad bene operandum ex pravis consuetudinibus peccandi. Postquam enim aliquis a peccato cessat, ex ipsis peccatorum consuetudinibus ad bene operandum debilis est, et ignavus more infirmi, qui postquam diuturnam infirmitatem evaserit, longo tempore debilis est ad operandum. Quas debilitates Deus paulatim sanat, cum ad honorum operum consuetudinem eos habiles faciat. Et qui Dominus etiam *redimit*, id est redimet pretio mortis suæ *vitam suam de interitu*, id est ne sit obnoxia æterno interitui damnandorum. Et sciendum quod omnes semel in cruce positus redemit, sed cum dicitur quod nunc *redimit* aut *redimet*, idem est ac si diceret: Per pretium redemptionis, quod jam dedit, salvandos, et in præsentis statu cum moriantur, et

alios in futuro cum morientur, ab interitu æterno A eripit, et eripiet, ne in æterna morte cruciatus vivet cum damnandis. Et qui Deus coronat, id est coronabit te corona beatitudinis æternæ. Et hoc in misericordia, id est per misericordiam naturalem, et in miserationibus, id est per miserationes sæculi coronabit te propter bona opera quæ agis, quæ sunt miserationes ejus, id est beneficia misericordiæ ejus. Beneficia quippe misericordiæ ejus sunt, quod hic quilibet bona opera agit.

Et qui Dominus replet, id est replebit in bonis æternis dandis, desiderium tuum, quod habes æternorum bonorum, hoc quod est determinatio, inquantum eum coronabit, ac si dicat: Ideo te coronabit æternis bonis, ut cum ea valde desideres, et ipse tuum desiderium illis bonis valde replebit, ut possis dicere: Satis est. Et ita coronabit quod juvenis tuus, quam hic habes in baptismo, per peccatorum remissionem renovabitur, id est rursus innovabitur in futuro per gloriam et impassibilitatem, ut juvenis aquilæ renovatur, quod est dicere: Sicut aquila cum ex juventute in senectutem transiens, nimis debilis efficitur, eo quod, superiori parte rostri nimis crescento, non potest comedere, postea vero ejusdem rostri superfluitatem collisione lapidis frangens, rursus priscum comedendi usum recipit, et sic juvenescit; non secundum annorum paucitatem, sed secundum pristinam corporis fortitudinem. Sic, et tu anima, quæ per Adam ex juventute æternæ beatitudinis in senectutem peccandi et passibilitatis devenisti, etiam ex parte in baptismo juvenis facta es, per peccatorum scilicet remissionem, et virtutum reparationem. Multo magis in futuro juvenis fies, cum adjungendo te Christo, qui firmus lapis est, vetustæ passibilitatis et ignorantie quam habes ex Adam superfluitatem depones; et tunc tandem pane salutari divinæ contemplationis reficieris, qua ad præsens causa supradictæ vetustatis ad plenum non reficieris. Ideoque adhuc inveterascis et debilitaris. Unde legitur: « Ecce nova facio omnia (Apoc. xxi, 5). »

Quoniam autem dixerat animam suam esse replendam æternis bonis, quæ nondum apparent, et posset ab aliquo dubitari an illa daturus esset, eum ea revera esse datum comprobare intendit, evidentia. Morum beneficiorum quæ jam contulit, sic: Dixi quod replebit me et ceteros justos bonis, immortalitate scilicet et impassibilitate, et immunitate peccati; et verum est. Nisi enim illis bonis nos repletet, vere in perpetuum nobis iratus esset. Sed non in perpetuum irascetur, id est non semper exercet in nos iram, id est vindictam originalis peccati, scilicet mortalitatem et passibilitatem, sed quandoque faciet immortales et impassibiles. Neque in ate: num comminabitur nobis per Scripturas, ut a peccatis cessemus, sicut modo nobis peccantibus 404 comminatur; sed reducet nos ad tantam perfectionem ne peccemus ultra, neque comminari nobis eum oporteat.

Et inde hoc comprobatur quod in perpetuum non irascetur, quia hic est Dominus suis faciens misericordias, id est impendens justis beneficia misericordiæ suæ, scilicet peccatorum remissionem, et virtutum et operum bonorum justificationem, quæ superfluo faceret, si in perpetuum irasciturus esset. Et inde adhuc comprobatur, quod suis omnibus injuriam in hac vita pro eo patientibus facit hoc judicium, scilicet hoc judicat ut injuriam patiantur, quod utique miserrimum esset, si eis in perpetuum irasciturus esset. Unde Apostolus: « Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiles sumus omnibus hominibus (I Cor. xv, 19). » Non solum autem per hæc quæ modo dixi hoc comprobatur, quæ scilicet ipse Dominus in novo populo operatur, sed et per ea quæ priori populo operatus est, scilicet per hoc quod notas fecit pridem Moysi legi vias suas, id est præcepta sua, et per Moysen notas filiis Israel fecit voluntates suas, id est præcepta sua: quod inutiliter fecisset, si in perpetuum irasciturus esset. Repetit enim æquipollenti voce quod dixit: faciens misericordias, cum dicit miserator, ut addat sic. Miserator, inquam, est, id est faciens misericordias, et misericors est Dominus in natura; et longanimis est, id est patiens longo animo peccantes. Dico, misericors et non utcumque, sed multum misericors, unde palam est quod non in perpetuum irascetur. Ad quod enim valerent ejus misericordia et longanimitas, si in perpetuum esset ejus ira duratura. Et inde quoque comprobatur, quia non secundum peccata nostra fecit nobis retributionem justæ damnationis: neque secundum iniquitates nostras actuales retribuit nobis damnationem; sed remisit iniquitates omnes et peccata: quod utique esset infructuosum, si duratura esset ejus ira in perpetuum. Et inde quoque comprobatur, quoniam secundum altitudinem cæli a terra corroboravit, id est robustam fecit misericordiam suam, id est beneficium misericordiæ suæ, super nos caste timentes se. Sicut ad terræ comparisonem cælum dignum est et sublime, sicut et misericordia de hoc quod prius indigni eramus et dejecti, dignos et sublimes in innocentia fecit; quod utique fecisset inutiliter, nisi iram suam remissurus esset. Et etiam inde comprobatur, quia longe fecit a nobis iniquitates nostras, id est excarnationem interiorum, quæ in nobis erat causa iniquitatum nostrarum, et illuminavit interius gratia speciali.

Et in tantum longe fecit a nobis illuminatis excarnationem iniquitatum, quantum distat ortus solis ab occidente, id est ab occasu solis. Per ortum solis lux accipitur, eo quod hunc ortum lux sequitur. Tenebræ vero per occasum, eo quod eum tenebræ sequantur. Et est ac si dicat: In quantum lux distat a tenebris: non autem dico localiter, sed naturaliter, in tantum prius, et nos cæcos a nobismetipsis nunc illuminatis differre fecit. Quod utique duceretur in irritum, si irasciturus esset in perpetuum, inde quoque comprobatur,

quia quomodo miseretur pater filiorum, dum eos videt errantes, ut ad viam rectitudinis revocet, flagellando paterna affectione castigat, ita miseratus est Dominus nobis timentibus se, castigando pie per flagella tribulationum, quod æque pro nihilo fieret, nisi ira ejus aliquando finienda esset. Et ideo miseratus est: quoniam ipse, qui in flagellando videtur severus, tamen miserando cognovit figmentum nostrum, id est cognovit nos esse terrenos et fragiles, ut figmentum figuli. Exponit autem quomodo figmentum sumus, cum addit, scilicet qui visus est diu nos oblivioni dedisse. *recordatus est quoniam pulvis sumus*, id est terreni et faciles ad peccandum; et quantum ad nos steriles a bono, sicut pulvis qui terra est, et motu facilis, et fruge sterilis. Et *recordatus est quomodo omnis homo cito transitorius et defectibilis est sicut fenum*, et quod hodie est, et cras in clibanum mittitur (*Matth. vi, 30*). Et ita est sicut fenum quod *dies ejus*, id est vita ejus sic efflorescit, id est deflorescit, scilicet ex floriditate ad marciditatem cito perveniet, sicut flos agri, qui cito marcescit, et bene quidem addit agri. Citius **405** quippe flos agri marcescit qui secat et eradicatur, dum ager aratur quasi flos horti vel prati, quando avellitur. Et etiam *recordatus est quoniam spiritus*, id est voluntas cordis eorum in illo, id est quantum est in fragilitate eius pertransibit cito de bono ad malum. Et sic transibit, quod non subsistit, id est non assistet, scilicet non cessabit pertransire, postquam semel pertransibit, sed semper de malo ad pejus pertransibit. Et postquam pertransibit, per se non cognoscat amplius locum suum; scilicet non cognoscat statum innocentie a quo pertransibit ut post ad eum per se valeat redire. Dico quod quantum ad fragilitatem illius pertransibit, et non cognoscat; sed quantum ad misericordiam Domini ipsi pie auxiliantis cognoscat et revertetur ad innocentie statum. Et hoc est quod æquipollenter dicit. *Misericordia autem Domini*, etc., ac si diceret: Quantum ad se nemo pertransire revertetur, sed *misericordia Domini est super nos*, caste timentes eum, scilicet est in superiori nostro, scilicet in rationalitate nostra, ut postquam transierimus, nos reverti faciat per poenitentiam et satisfactionem. Misericordia dico operans in hominibus ab æterno et usque in æternum, id est a primo justo usque ad ultimum justum. Juxta quod ipse promittit in Evangelio suis, dicens: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matt. xxviii, 20*). » Non solum autem misericordia est super timentes, sed et *justitia illius*, scilicet ut qui justus est justificetur adhuc (*Apoc. xxi, 11*), et impendatur his qui servant testamentum, id est legem ejus nobis scilicet, quod est dicere: Non solum in timentibus misericordia ejus operabitur, sed et justitia, ut justificati magisificentur. *Justitia ejus* dico non solum operatura in presentibus justis, sed pertingens usque in novissimos filios filiorum, id est usque in novissimam progeniem justorum. Exponit autem quomodo ser-

vant testamentum ejus, sic: Dico his qui servant testamentum ejus, et hoc modo quidem servant: Memores sunt mandatorum ejus, non ea negligenter oblivioni dantes, promovendo etiam se, ad faciendum ea. Non enim sufficeret esse memores, nisi eorundem completores. Et hoc non habent a se quod sunt memores et complentes, sed a Deo. Dominus enim Pater paravit in eis sedem, id est habitationem suam et hoc in celo, id est per cælum, per Christum, scilicet inde habeant hoc quod sunt memores et complentes, quia sedes Dei per Christum sunt effecti; vel sic et per hoc sunt memores, quia Dominus Christus in celo, id est in illis factis cælum sublimitate et dignitate vitæ, paravit sedem suam, quod est dicere: Prius fecit eos cælum, et sic sedem suam effecti. Non solum autem in quibusdam sedet, sed *regnum ipsius omnibus dominabitur*, id est ipse qui rex est, omnibus illis qui in celo sunt dominabitur, et semper dominabitur bene regendo eos.

Ostensis beneficiis, quorum contuitu adhortatus est animam suam ad benedicendum Deo, ad exhortationem revertitur, sic: Dixi ut anima mea benedicat Dominum, contuitu retributionis ejus, quas ostendi. Non solum autem hæc beneficia mihi sint materia Domino benedicendi, sed etiam benedicite Domino in me omnes angeli ejus, id est vos omnes apostoli existentes angeli, id est nuntii ejus benedicite Domino, id est estote mihi materia benedicendi Domino, scilicet ut contuitu dignitatis vestræ, magnificem Dominum, qui vos adeo dignos fecit et sublimes. Determinat autem de quibus angelis dicat, cum addit: Angeli ejus, inquam, existentes, *potentes virtute*, id est miraculis, qui facitis verbum ejus, qui completis præcepta ejus, promovendo etiam vos ad audiendam vocem sermonum ejus, id est ad hoc ut alios audire faciatis vocem vestræ prædicationis, representantem sermones ejus Domini, Et vos etiam omnes virtutes ejus supercelestes, benedicite Domino in me, estote mihi contemplanti materiam dignitatis vestræ, materia benedicendi Domino. In Hebræo habetur omnes exercitus ejus. Vos virtutes dico, existentes ministri ejus qui facitis voluntates ejus, vobis injunctas. Unde Apostolus: « Nonne omnes sunt administratorii spiritus (*Hebr. i, 14*), » etc. Non tantam vero angeli et virtutes, materia mihi sint benedicendi Domino, **406** sed ut universaliter dicam vos omnia opera ejus, benedicite Domino, id est estote mihi materia benedicendi Domino. Et non solum, anima, benedicas Domino, contuitu bonorum que ipse operatur, sed etiam benedic, o anima mea, Domino, in omni loco dominationis ejus, id est consideratione omnis loci dominationis ejus, scilicet omnis status dominationis ejus, tam in bonis quam in malis; quod est dicere: Considera qualiter non solummodo dominatur bonis, ut in bonum eedant, sed etiam malis, ut ad quamlibet utilitatem suorum deveniant. Et hæc consideratione benedic Domino qui hanc mirabilem habet potentiam.

## IN PSALMUM CIII.

Psalmi centesimi tertii titulus. *Psalmus ipsi David*, id est Christo attribuentur. Non quod hic ipse Christus loquatur, sed quia Propheta, in hoc psalmo agens occasione instruendi alios ad benedicendum Domino, animam suam ad Dominum Christum benedicendum exhortatur, intuitu illorum quæ magnifice est operaturus et per se et per suos; quæ ipse ample exponit, et intuitu potentiae ejus mirabilia, quam in sequentibus demonstrat.

*Benedic, anima mea, Domino*, Christo, id est magnifica et exalta eum intensa devotione et affectione. Facit autem ad eum apostropham ex affectione nimia, sic: Vere dignum est ut anima mea tibi benedicat: nam, *o Domine Deus meus*, id est tu Christe, quem ego Propheta Dominum meum et Deum meum reputo, quem Judæi increduli solum hominem esse sunt dicturi, *magnificatus es vehementer*, id est magnificatus eris nimis in mirabilibus, quæ in tuis operaberis. Et ecce in his mirabilibus magnificatus eris, scilicet in hoc quod *confessionem et decorem induisti*, scilicet indues contentes fœditatem peccatorum suorum, et per hoc decoros futuros in innocentia et virtutibus. Quod est dicere: Conjunges tibi apostolos, quos facies interius decoros; per hoc quod fœditate peccatorum humiliter constebuntur, quibus ornaberis, quasi corpus indumento. Unde per Prophetam dicitur: « Vivit Dominus quia his omnibus vestieris (*Isai. xlix, 18*). » Eteris *amicтус lumine, sicut vestimento*, scilicet circumornaberis eisdem apostolis, qui erunt lumen subditis per doctrinam, sicut corpus circumornatur pretioso vestimento, quo est amictum. Dicuntur etiam lumen per enphasim, eo quod valde fuerint interius a gratia cœlesti illuminati, et hoc erunt interius illuminati, quoniam tu eris eis *extendens cælum sicut pellem*, scilicet doctrinam prophetarum, quæ cœlum dicitur, et propter sui dignitatem; et ideo quia quemadmodum cœli ipsæ doctrinæ cœlant arcana, extendens eis ad modum pellis involutæ quæ extenditur. Quod est dicere: Per hoc eos interius illuminabis, quod eis prophetias reserabis, quæ latentes sunt et quasi involutæ. Ad similitudinem pellis involutæ, quæ cum in se quædam habeat latentia, per omnia manifestatur, dum extenditur. Dico quod magnificatus eris: tu dico *qui tegis*, id est qui proteges *aquis*, id est multiformi gratia Spiritus sancti, qua fideles sicut aquis reficiuntur, *superiora ejus cœli*, id est charitatem erga Deum, et erga proximum quæ est superiora et digniora præcepta in illo cœlo, id est in illa prophetarum doctrina, ac si dicat: Ut eosdem apostolos, fœditatem suam confessorum, facias decoros, et eos proteges et munies per gratiam speciale, ne in aliquo deficiant. Vel ete. *Extendens cælum sicut pellem* hoc non mutatur, et vere magnificatus eris, *qui tegis*, id est qui obscuras, ut rem tectam superiora ejus cœli, id est superiorum litteraturæ prophetiarum; *aquis*, id est spiritualibus sententiis, quibus fideles in anima reficiuntur.